PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS

ESTADO DO PARANÁ

CNRI.75.741.348.0001/39

Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86445 000 — Grandes Rios — Pr

PORTARIA N° 16/2024
31/01/2024

SÚMULA. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO

PARA 0 CARGO DE DIRETOR ESCOLAR, DO

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

INFANTIL MENINO JESUS, PARA 0

QUADRIÊNIO "2024/2027".

0 Prefeito do Município de Grandes Rios, Estado do Paraná, ANTÔNIO

RIBEIRO DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,

CONSIDERANDO o cumprimento da meta 19 do Plano municipal de

Educação, a efetivação da gestão democrática da educação, associada a critérios

técnicos de mérito e desempenho e à consulta pública à comunidade escolar, no âmbito

das escolas públicas municipais;

CONSIDERANDO que através da Lei Federal n° 14.113/2020, e Leis

Municipais n° 1318/2022 e Lei n°. 1334/2022, a Prefeitura Municipal realizou o

Processo de Escolha da Gestão Democrática da Rede Municipal de Ensino de

Grandes Rios;

CONSIDERANDO que todas as etapas dos processos para o cargo de

Diretor Escolar nas Unidades Municipais de Ensino de Grandes Rios foram

concluídas e sendo declarada eleita de acordo com o previsto na Lei n° 1318/2022,

Lei if. 1334/2022 e Portaria Municipal n° 139/2023;

RESOLVE:

Art. 2° — Nomear para o cargo de DIRETORA ESCOLAR DO CENTRO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL MENINO JESUS, a servidora efetiva

do quadro do magistério, SALETE GUELERE DO NASCIMENTO BATISTA, a

partir de 02 de janeiro de 2024, para o quadriênio 2024/2027.

Art. 8° - Revogadas as disposições em contrário essa Portaria entrará em vigor na data

de sua publicação.

PUBLIQUE-SE,

REGISTRE-SE,

CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeitura Municipal de Grandes Rios, Estado do Parana, em

31 de janeiro de 2024.

ANTÔNIO íflÕ DA SILVA
Prefeito